Sebelum penulis menjelaskan lebih dalam

mengenai ulama abad ke-18 ini, penulis ingin menguraikannya dengan beberapa

sub-sub judul sebagai berikut:

A. Biografi Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari

Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari (selanjutnya disebut al-Banjari) lahir

di desa Lok Gabang1 pada hari kamis 15 Safar 1122 H, bertepatan dengan 19 Maret

1710 M. Beliau merupakan putra pertama dari pasangan Abdullah dan Aminah. 2

Sejak kecil al-Banjari sudah menunjukkan tanda-tanda bahwa kelak akan

menjadi seorang yang besar. Baik dari segi kecerdasan, keahlian dan akhlak budi

pekertinya yang jarang dimiliki oleh anak sebayanya.

kurang lebih 35 macam cabang keilmuan termasuk ilmu keIslaman dan ilmu

modern. Ilmu dzohir dan ilmu batin. Diantara keilmuan tadi, beliau lebih menonjol

dalam ilmu fiqih dan tasawuf. 7

Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari wafat pada malam selasa antara waktu

Magrib dan Isya pada tanggal 6 Syawal 1227 H bertepatan 13 Oktober 1812 M dan

dimakamkan di desa Kelampayan Kecamatan Astambul Kabupaten Banjar.

8Hingga kini setiap tahun wafatnya selalu diperingati dengan haul besar-besaran

yang ramai dihadiri oleh berbagai kalangan di Kalimantan Selatan. Hal ini

membuktikan tentang sangat berpengaruhnya beliau dikalangan umat.